ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (19.10.2023), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 2º

Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa,

José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo, Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito

de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza. Verificada a ausência do vereador Waldeci de Goes

Maciel. Ausência justificada. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta

a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Apresentação  e

aprovação da  ata  da  17ª  Reunião Ordinária,  realizada   no dia  05  de   outubro de 2023. ATA

APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura   do Expediente do Executivo: Ofício nº 510/2023

– GABINETE DO PREFEITO, resposta ao requerimento nº 141/2023 do Vereador José Antonio dos

Santos. Ofício nº 511/2023 – GABINETE DO PREFEITO, resposta ao requerimento nº 142/2023 do

Vereador Silvio Cristovam de Souza. Ofício nº 512/2023 – GABINETE DO PREFEITO, resposta ao

requerimento nº 145/2023 do Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos. Ofício nº 513/2023 –

GABINETE DO PREFEITO, resposta ao requerimento nº 146/2023 do Vereador Rivaildo Benedito

de Souza Santos. Ofício nº 514/2023 – GABINETE DO PREFEITO, resposta ao requerimento nº

151/2023 do Vereador Waldeci de Goes Maciel. Ofício nº 515/2023 – GABINETE DO PREFEITO,

resposta ao requerimento nº 152/2023 do Vereador José Anderson Marinho. Leitura do Expediente

de Terceiros: Convite -  Associação dos Municípios da Microrregião do Médio  Sapucaí -  Como

atenuar o impacto da crise do FPM  com a flexibilização dos recursos da saúde. Leitura e votação

dos Requerimentos: Requerimentos   nºs 148 a  155/2023. APROVADOS POR UNANIMIDADE,

SERÃO ENCAMINHADOS AO EXECUTIVO PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.

Moções  de Pesar: Moção de Pesar apresentada por todos os Vereadores, pelo falecimento da Sra.

Oralina Cassalho  Moreira. Moção de Apoio: Moção de apoio à Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos,   apresentada pelos Vereadores Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior e Edivaldo

Batista Marques.  APROVADO POR UNANIMIDADE. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA:

PROJETO DE LEI Nº 2.792/2023 – “Estima a receita e fixa a despesa do Município de

Camanducaia para o Exercício Financeiro de 2024”. – CONTINUA EM ESTUDO PELAS

COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº  2.801/2023 - “Dispõe sobre concessão

de incentivos para instalação de empreendimentos, visando o desenvolvimento socioeconômico do

Município, e dá outras providências.”  – CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES

PERMANENTES.  PROJETO DE LEI Nº  2.802/2023 - “Altera a Lei Municipal nº 2.594/2022,

que “Dispõe sobre o Regime de Adiantamento e dá outras providências”. – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.803/2023 -  “Institui o Plano Municipal de

Cultura de Camanducaia, para o para o decênio de 2023-2033”. PROJETO DE LEI Nº 2.804/2023

- “Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508, de  25 de outubro de 2021 que dispõe sobre o

Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei Municipal nº 2.557, de 12 de maio de

2022 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária  de 2023 e dá outras

providências”. PROJETO DE LEI Nº 2.806/2023 -   “Dá denominação ao CMEI “Mirna Vargas

Munaier” e dá outras providências.”. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE

LEI Nº 2.805/2023 -  "Dispõe sobre  denominação de ESTRADA DO COMETA,  no  Município de

Camanducaia, Estado de Minas Gerais". TRIBUNA LIVRE: Sra. Rebecca Cerello Wagner Ciscato

– Presidente MOVE. Assunto:  situação dos empresários e o pedido de apoio neste período de obras

em Monte Verde. Sr. Benedito Hudson Florim Rezende – Provedor da Santa Casa de Misericórdia de

Camanducaia. Assunto: Projeto de implantação do tomógrafo na Santa Casa. Foi aprovada por

unanimidade Reunião Extraordinária para o dia 26 de outubro do corrente ano, às 20h30. Pauta:

Projeto de Lei nº 2.804/2023. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas

e trinta minutos (21:30) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS

NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada

pelos presentes. Eu, José Anderson Marinho, 2º Secretário, mandei digitar e assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior _______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ____________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________